Av. Marechal Rondon, s/n – Bairro Boa Esperança – CEP: 68181-010 – Itaituba – Pará.
   E-mail: semsa@itaituba.pa.gov.br   1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Secretaria Municipal de Saúde

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°003/2022-SEMSA/PMI

EDITAL GAB/SEMSA N° 013/2022 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DOS

DOCUMENTOS FÍSICOS E PROCEDIMENTOS MÉDICOS ADMISSIONAIS PARA CONTRATAÇÃO DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2022- SEMSA/PMI.

O MUNICÍPIO DE ITAITUBA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAITUBA - SEMSA, no

uso de suas atribuições legais e, considerando a necessidade de assegurar a continuidade do serviço público, torna

pública a realização do 3º Processo Seletivo Simplificado – PSS para selecionar candidatos à contratação por prazo

determinado em funções temporárias para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Itaituba

– PA, e, após a publicação do Resultado Classificatório FINAL da Análise Documental do Processo Seletivo

Simplificado nº 003/2022 – SEMSA/PMI, torna público, a convocação para apresentação dos documentos físicos

e procedimentos médicos admissionais para contratação do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022 –

SEMSA/PMI, conforme segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS:

1.1 O presente edital torna a público a lista de convocação para apresentação dos documentos

físicos e procedimentos médicos admissionais para contratação do Processo Seletivo Simplificado nº

003/2022 – SEMSA/PMI dos CANDIDATOS CLASSIFICADOS na fase de apresentação dos documentos

físicos, conforme o EDITAL GAB/SEMSA N° 006/2022 – RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2022- SEMSA/PMI e conforme o número de vagas do ITEM

4 – DOS CARGOS do Edital de Abertura nº 003/2022 – SEMSA/PMI, para preenchimento de cadastro de

reserva.

1.2 Os candidatos convocados para essa fase deverão apresentar-se nos dias e horários

especificados no item 4 deste Edital, munidos dos documentos físicos e exames médicos e do Atestado

de Saúde Ocupacional – ASO, obedecendo item 2 e 3 deste Edital, e fará a entrega original e cópia aos

membros da Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022 – SEMSA/PMI.

1.3 Apresentação dos documentos físicos e exames médicos admissionais dos candidatos

convocados serão de caráter classificatório ou eliminatório.

1.4 Em caso da não entrega dos documentos físicos, dos exames médicos admissionais e do

Atestado de Saúde Ocupacional – ASO, o candidato fica impedido de prosseguir para a etapa seguinte,

sendo DESCLASSIFICADO do processo.

1.5 O candidato que não atender ao prazo de Convocação dessa etapa do Processo Seletivo

Simplificado, reservará à Secretaria Municipal de Saúde o direito de convocar o próximo candidato

classificado na fase de apresentação dos documentos físicos.

1.6 É de total responsabilidade do candidato, apresentar a documentação necessária ao cargo

nas fases, arcando com as consequências de eventuais erros, omissões e declarações inexatas ou

inverídicas.

1.7 Eventuais erros, adulterações, omissões e declarações inexatas ou inverídicas na

documentação apresentada pelo candidato, ainda que o fato seja constatado após a realização das

próximas fases ou publicação pertinente ao processo, acarretará na eliminação do pretenso, sendo

realizada a convocação do candidato posterior.

Av. Marechal Rondon, s/n – Bairro Boa Esperança – CEP: 68181-010 – Itaituba – Pará.
   E-mail: semsa@itaituba.pa.gov.br   2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

Secretaria Municipal de Saúde

1.8 A veracidade dos documentos apresentados será averiguada a qualquer tempo, obedecendo ao previsto

nos artigos 298, 299 e 304 constantes no Código Penal - Decreto-lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940, que

trata dos crimes contra a fé pública e da falsidade documental.

2. EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS:

Os candidatos convocados à 7ª Etapa da 8ª Fase do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022 – SEMSA/PMI

deverão realizar os exames abaixo listados, ÀS SUAS EXPENSAS, e entregá-los na data e horário indicado no Item

4, deste edital, no horário de 08:30h às 11:30h – 14 às 16h, na sede da Secretaria Municipal de Saúde de

Itaituba/Pa, localizada na Avenida Marechal Rondon, s/n – Bairro Esperança – CEP: 68180-010 – Itaituba - Pará.

PARA TODOS OS CARGOS

EXAMES MÉDICOS

ATESTADO DE SAÚDE OCUPACIONAL - ASO     X

EXAMES DE ROTINA - COMPLEMENTARES

HEMOGRAMA COMPLETO + CONT PLAQ     X

TIPAGEM SANGUÍNEA + FATOR RH     X

SUMÁRIO DE URINA     X

PARASITÓLOGICO DE FEZES     X

GLICEMIA     X

COLESTEROL TOTAL     X

URÉIA     X

TRIGLICERÍDEOS     X

RX DE TÓRAX (PA) PADRÃO OIT     X

2.1 Os exames supramencionados poderão ser realizados em laboratório de livre escolha do

candidato.

2.2 Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela internet sem assinatura digital, fotocopiado

ou por whatsapp.

2.3 Candidatos com deficiência deverão apresentar Laudo Médico, original ou cópia autenticada,

expedido nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao término das inscrições, o qual deverá atestar a espécie e

o grau ou nível de deficiência em letra legível.

2.4 Os candidatos com deficiência deverão observar os itens 5.1 e 5.2 do Edital de Abertura.

Av. Marechal Rondon, s/n – Bairro Boa Esperança – CEP: 68181-010 – Itaituba – Pará.
   E-mail: semsa@itaituba.pa.gov.br   3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Secretaria Municipal de Saúde

3. APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS FÍSICOS:

3.1 Os candidatos convocados à 7ª Etapa da 8ª Fase do Processo Seletivo Simplificado nº 003/2022 –

SEMSA/PMI, deverão apresentar-se nos dias e horários especificados no Item 4 deste Edital, munidos dos

seguintes documentos originais e/ou cópias, para as devidas consultas:

a) 02 (fotos) Foto 3x4 – recente;

b) Carteira de Dispensa Militar, no caso de sexo masculino (original e cópia) – 02 cópias;

c) PIS/PASEP/NIT - 02 cópias;

d) Declaração de não acumulação ilícita de cargos públicos, com fulcro no inciso XVI, do artigo 37, da

Constituição da República Federativa do Brasil de 1988 – 01 cópia;

e) Certidão de Antecedentes Criminais (TJ/PA, TRF 1ª Região e Polícia Civil) – 01 cópia de cada;

f) Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos – 01 cópia;

g) Certidão de Nascimento ou Casamento – 02 cópias;

o) Cópia da carteira de Vacinação Atualizada - Covid-19 – 02 cópias;

p) Cópia do comprovante de conta bancária ativa na agência Bradesco – 02 cópias;

q) ASO (Atestado de Saúde Ocupacional), Conforme o cargo de inscrição do ANEXO I - 01 via original e

01 cópia;

r) Cartão SUS – 02 cópias;

u) E-Social:  Comprovante  de  Consulta/Qualificação  Cadastral  Impresso: https://consultacadastral.inss.gov.br

– 02 cópias;

v) Currículo – 02 cópias;

w) Declaração de bens e valores (original) ou declaração de imposto de renda  – 01 cópia;

4. DO CRONOGRAMA DE APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS FÍSICOS E EXAMES MÉDICOS

ADMISSIONAIS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2022 – SEMSA/PMI

FASE   DATA   CARGOS   LOCAL   HORÁRIOS

https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/
https://consultacadastral.inss.gov.br/

Av. Marechal Rondon, s/n – Bairro Boa Esperança – CEP: 68181-010 – Itaituba – Pará.
   E-mail: semsa@itaituba.pa.gov.br   4

Apresentação dos documentos
físicos e procedimentos médicos
admissionais dos CANDIDATOS
CLASSIFICADOS na fase de
apresentação dos documentos
físicos, conforme o EDITAL
GAB/SEMSA N° 006/2022 –
RESULTADO CLASSIFICATÓRIO FINAL
DO PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO  Nº  003/2022-
SEMSA/PMI

09 à 10 de

janeiro de

2023

ZONA URBANA:

Ensino Médio

 ZONA RURAL:

Ensino Superior

Sede da Secretaria
Municipal de
Saúde de

Itaituba/Pa,

localizada na
Avenida Marechal
Rondon, s/n – Bairro
Esperança
– CEP: 68180-010
Itaituba - Pará

08:30h às 11:30h

14:00h às 16:30h

5. LISTA DE CONVOCAÇÃO

5.1 A Comissão do Processo Seletivo Simplificado convoca os candidatos abaixo de acordo com a posição

descrita neste edital, para comparecer no horário de 08:30h às 11:30h – 14 às 16h, na sede da Secretaria

Municipal de Saúde de Itaituba/PA, localizada na Avenida Marechal Rondon, s/n – Bairro Esperança – CEP:

68180-010 – Itaituba - Pará, obedecendo ao cronograma supracitado.

5.2 DOS CARGOS

CARGO: ASSISTENTE-ADMINISTRATIVO-ENSINO-MÉDIO-COMPLETO-ZONA-URBANA

ORDEM  DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME   PONTUA

ÇÃO
CLASSIFICAÇ

ÃO

33 RITA DE CÁSSIA FARIAS QUINTERO 8,0
Convocado

34 REIRINEIVA CAMPOS DOS SANTOS 8,0
Convocado

35 MARIA DA CONCEIÇÃO AMORIM CARDOSO 7,0
Convocado

36 MAGDA OLIVEIRA DA SILVA 7,0
Convocado

CARGO:ENFERMEIRO-GERAL-ENSINO-SUPERIOR-ZONA-RURAL

ORDEM
DE

CLASSI
FICAÇÃ

O

NOME   LOCALIDADE   PONTUA

ÇÃO
CLASSIFICAÇÃO

1  JERISON RODRIGUES DOS SANTOS
FLUVIAL

10,0
Convocado

2 CINTIA LORRANY MENDES BATISTA
FLUVIAL

10,0
Convocado

3 JESSICA LEAO CAVALCANTE
FLUVIAL

8,5
Convocado

Av. Marechal Rondon, s/n – Bairro Boa Esperança – CEP: 68181-010 – Itaituba – Pará.
   E-mail: semsa@itaituba.pa.gov.br   5

   Itaituba – PA, 06 de janeiro de 2023.

________________________________
Emerson de Oliveira Santos
Secretário Municipal de Saúde

Decreto Municipal Nº 0114/2022.

		2023-01-06T09:31:40-0300
	EMERSON DE OLIVEIRA SANTOS:45813396268